
ENTE GESTIONE SACRI MONTI
Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1

15020 Ponzano Monferrato (AL)
TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800

COD. FISC./P. IVA: 00971620067
www.sacri-monti.com

pec:   segreteria@pec.sacri-monti.com   

Pratica: DEC-12-2019 del: 06/06/2019

Decreto: 14 del: 18/06/2019

Tipo di Decreto: Senza rilevanza contabile 

OGGETTO: Partecipazione dell'Ente al Bando indetto dalla Fondazione Cassa di 
Risparmio di Torino- Restauri Cantieri Diffusi 2019-. Candidatura progetto lavori di 
Manutenzione straordinaria del manto di copertura e restauro della facciate esterne 
della cappella XIII del S. Monte di Varallo.

Settore: Settore Tecnico e lavori pubblici 

Referente Istruttoria: monica.vescia 

Responsabile del procedimento: 

Versione del testo: T_DEC-12-2019_3.odt

Richiamata la L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 
agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme in 
materia di Sacri Monti;

Visto il  D.P.G.R. n. 20 del 01.03.2016 avente per oggetto: Nomina del  Presidente del Consiglio 
dell’Ente di gestione dei Sacri Monti. L.R. n. 19 del 3 agosto 2015 “Riordino del sistema di gestione 
delle aree protette regionali e nuove norme in materia di Sacri monti. Modifiche alla legge regionale 
29 giugno 2009, n. 19 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità)”, con il quale si 
è provveduto alla nomina del Presidente pro tempore del Consiglio dell’Ente di gestione dei Sacri 
Monti nella persona della dr.ssa Renata LODARI, nata a Verbania il 18 giugno 1951;

Vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n° 12 del 03/04/2019 di attribuzione dell’incarico di 
direttore  dell’Ente con la quale è stata individuata la dott.ssa Elena De Filippis  a decorrere dal 
04/04/2019 e sino al 03/04/2021;

Premesso che:
- una delle attività istitutive dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti è quella di garantire la tutela, la 
conservazione, la gestione e valorizzazione del patrimonio affidatogli in gestione in piena sintonia con 
le motivazioni dell’iscrizione del sito “Sacri Monti del Piemonte e della Lombardia” nella Lista del 
Patrimonio Mondiale UNESCO avvenuta il 3 luglio 2003;
- l’Ente di Gestione dei Sacri Monti ha in atto una politica pluriennale di conservazione dei complessi 
a cui fa fronte con finanziamenti  statali,  regionali,  di  varie fondazioni bancarie e non, italiane e 
straniere;
- con Decreto del Presidente dell’Ente n.1 del 08.01.2019 veniva approvato piano definitivo degli 
interventi  per  l’utilizzo  dei  finanziamenti  residui  dei  progetti  di  illuminazione  dei  Sacri  Monti, 
cronoprogramma predisposto a  seguito della  nota della  Regione Piemonte Direzione Promozione 
della  Cultura,  del  Turismo e  dello  Sport  pervenuta  all’Ente il  02.02.2018 e registrata  al  prot.n° 
265/2018;

pratica: DEC-12-2019 1/4 Decreto n. 14 del  18/06/2019



- nel citato cronoprogramma è iscritto il lavoro di rifacimento della copertura della cappella XIII “Le 
tentazioni di Cristo nel deserto” del Sacro Monte di Varallo, prevedendone la realizzazione negli anni 
2020/2021;
- la cappella è di proprietà dell’Amministrazione Civile del Sacro Monte di Varallo (Città di Varallo) e 
che l’Ente di Gestione dei Sacri Monti è l’ente preposto alla sua tutela, conservazione, gestione e 
valorizzazione;

Specificato che  il  rifacimento  della  copertura  della  cappella,  in  beole,  è  necessario   al  fine  di 
ripristinare la stabilità del manto e la resistenza alle infiltrazioni d’acqua meteorica per evitare danni 
alle  pareti  affrescate  e  alle  sculture  interne alla  cappella.  In  occasione del  rifacimento  del  tetto 
dell’edificio, approfittando del ponteggio che dovrà essere installato per eseguire i lavori,  si vuol 
altresì provvedere a piccole operazioni di restauro conservativo degli intonaci esterni, alla risarcitura 
delle parti terminali delle pareti laterali e del cornicione di appoggio della copertura e all’installazione 
di un sistema anticaduta (linee vita) al fine di consentire lo svolgimento delle future operazioni di 
manutenzione ordinaria  del tetto in totale sicurezza;

Dato atto che l’Arch. Francesca Sernia dell’ufficio tecnico dell’Ente ha provveduto a predisporre il 
progetto definitivo per l’intervento di “Manutenzione straordinaria del manto di copertura e restauro 
della facciate esterne della cappella XIII - Le Tentazioni di Cristo nel deserto – presso il Sacro Monte 
di Varallo Sesia ” e alla quantificazione economica dello stesso;

Vista  sul  sito  www.fondazionecrt.it  l’apertura  del  bando  relativo  alla  sezione  “Arte  e  cultura” 
denominato  “Restauri  Cantieri  diffusi  2019”  con  il  quale  la  Fondazione  CRT  sostiene 
economicamente  il restauro ed il recupero di beni sottoposti a tutela, di comprovato pregio e valore 
artistico, presenti sul territorio del Piemonte e della Valle d'Aosta;

Considerato che  il bando è riservato esclusivamente ai seguenti soggetti:
- Enti pubblici
- Enti religiosi
- Associazioni, fondazioni ed altri enti (Comitati, Musei) senza scopo di lucro (la cui costituzione sia 
antecedente il 31-12-2013;

Esaminati i criteri di selezione delle richieste ammissibili oggetto di valutazione comparativa dalla 
Fondazione:
- Rilevanza storico artistica e architettonica dell’intervento/bene desumibile dalla documentazione;
- Rilevanza dell’intervento per il territorio di riferimento:
a) azioni intraprese per garantire la fruibilità del bene a fasce sempre più ampie di pubblico, per 
quanto  possibile  in  via  continuativa  e  non  episodica,  accompagnate  da  idonee  informazioni 
riguardanti il bene e la possibilità di poterne fruire.
b) capacità  dell’intervento  di  integrarsi  nei  piani  di  recupero  e  valorizzazione  del  patrimonio 
storico/artistico diffuso;
-Sostenibilità dell’intervento e adeguatezza del cofinanziamento:
a)  formulazione  di  un  budget  rendicontabile  e  realistico  rispetto  alle  dimensioni  dell’ente  e 
all’iniziativa proposta;
b) presenza di un cofinanziamento acquisito e attestato da apposita dichiarazione pari almeno ai 2/3 
del costo totale del progetto/iniziativa costituisce priorità nella valutazione della richiesta;
c) attuazione di eventuali iniziative di raccolta fondi (es: fundraising)
- Costituisce priorità nella valutazione della richiesta la presenza di un cofinanziamento acquisito ed 
attestato da apposita dichiarazione pari almeno ai 2/3 del costo totale del progetto/iniziativa;
-Livello di urgenza dell’intervento in relazione allo stato di conservazione/compromissione del bene 
(desumibile dalla documentazione tecnica allegata);
- Valutazione qualitativa del progetto;
-Valutazione qualitativa del progetto: chiarezza nella definizione dei tempi e dei modi di realizzazione 
dell’intervento  (anche con  riferimento  ad  elementi  di  innovazione  delle  metodologie  di  restauro 
individuate);
pratica: DEC-12-2019 2/4 Decreto n. 14 del  18/06/2019



-Completezza e coerenza documentale.

Valutato opportuno candidare al bando “Restauri Cantieri diffusi 2019” della Fondazione CRT, per il 
suo sostegno economico, il progetto di “Manutenzione straordinaria del manto di copertura e restauro 
della facciate esterne della cappella XIII - Le Tentazioni di Cristo nel deserto – presso il Sacro Monte 
di Varallo Sesia ” che soddisfa le seguenti condizioni:
- Progettazione definitiva approvata
- Immobile vincolato ai sensi del D.lgs. 22/01/2004 n. 42
- Autorizzazione della Soprintendenza  in corso di acquisizione
- Urgenza documentata della realizzazione
- Copertura del costo di cofinanziamento
- Rilevanza storico-artistica del bene

Considerato che la  Fondazione CRT mette a  disposizione un contributo massimo erogabile non 
superiore  ad  €  40.000,00  e  che  la   parte  restante  del  costo  dell’intervento  verrebbe  finanziata 
dall’Ente, in veste di co-finanziatore, con  i fondi residui dei progetti di illuminazione dei Sacri Monti 
erogati anni addietro dalla Regione Piemonte, Direzione Promozione della Cultura, del Turismo e 
dello Sport   (di  cui  al  cronoprogramma del  loro utilizzo,   approvato con Decreto del Presidente 
dell’Ente n.1/2019, ove è iscritto il lavoro di  rifacimento della copertura della cappella XIII del S. 
Monte di Varallo); 

Reputato opportuno partecipare al bando “Restauri Cantieri diffusi 2019” della Fondazione CRT al 
fine di reperire somme da destinare alle attività di tutela dei beni considerato che i requisiti per la 
partecipazione sono posseduti dall’Ente ed il progetto individuato rispetta i criteri di selezione ed 
ammissibilità;

Valutato, pertanto, di impegnare l’Ente, in ordine alle attività programmate,  a disporre,  entro il 
termine previsto dal bando  della Fondazione CRT (31.07.2019), la procedura necessaria al buon fine 
dell’iniziativa; 

Ritenuto di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività;

Tutto ciò premesso;

DECRETA

Per le motivazioni in premessa illustrate,

Di dare mandato al Direttore di provvedere a tutti gli atti necessari al fine della partecipazione al 
bando indetto dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Torino denominato “Restauri Cantieri diffusi 
2019” individuando il progetto  “Manutenzione straordinaria del manto di copertura e restauro della 
facciate esterne della cappella XIII - Le Tentazioni di Cristo nel deserto – presso il Sacro Monte di 
Varallo Sesia ”  per la partecipazione allo stesso;

Di dare atto che l’Ente di Gestione dei Sacri Monti compirà tutti gli atti conseguenti all’adesione 
all’iniziativa;

Di precisare che, in caso di accoglimento del progetto da parte della Fondazione CRT e di un  un suo 
parziale sostegno economico, la  parte restante del costo dell’intervento verrebbe  sostenuta dall’Ente, 
in veste di  co-finanziatore, con  i fondi residui dei progetti di illuminazione dei Sacri Monti erogati 
anni addietro dalla Regione Piemonte, Direzione Promozione della Cultura, del Turismo e dello Sport 
(di cui al cronoprogramma del loro utilizzo,  approvato con Decreto del Presidente dell’Ente n.1/2019, 
ove è iscritto il lavoro di rifacimento della copertura della cappella XIII del S. Monte di Varallo);
 

pratica: DEC-12-2019 3/4 Decreto n. 14 del  18/06/2019



Di  adottare  il  presente  atto,  vista  l’urgenza,  con  immediata  esecutività  e  di  sottoporlo 
successivamente al Consiglio per ratifica;

Di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti www.sacri-
monti.com;

Di pubblicare altresì il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nell'apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/2003 e s.m.i.

IL PRESIDENTE
Dott.ssa Renata Lodari

In ordine alla regolarità tecnico-contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 
21.7.1992, n. 36, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36, si attesta la copertura 
finanziaria per quanto di competenza.

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 
36,si esprime parere favorevole, per quanto di competenza.

IL DIRETTORE
Dott.ssa Elena De Filippis

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con 
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DEC-12-2019 4/4 Decreto n. 14 del  18/06/2019


